
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul 175 (XIX) -  Nr. 157

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Marţi, 6 martie 2007

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI
12. — H otărâre  pentru m odificarea H otărârii

Parlamentului României nr. 52/2006 privind 
constituirea Comisiei pentru afaceri europene a 
Parlamentului României..............................................  2

ACTE ALE SECRETARULUI GENERAL 
AL CAMEREI DEPUTAŢILOR

189. — Ordin pentru aprobarea bugetului de venituri şi
cheltuieli al Regiei Autonome „Monitorul Oficial" 
pe anul 2007................................................................ 2-6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

289/284/125. — Ordin al ministrului transporturilor, 
construcţiilor şi turismului, al ministrului finanţelor 
publice şi al ministrului muncii, solidarităţii sociale 
şi familiei pentru aprobarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli pe anul 2007 al Companiei Naţionale de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din România —
S.A. de sub autoritatea Ministerului Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului, care primeşte sume de
la bugetul de stat........................................................  7-12

R E P U B L I C Ă R I
Legea nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor

vârstnice............................... .........................................  12-16



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 157/6.1 II.2007

HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R  S E N A T U L

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Hotărârii Parlamentului României 

nr. 52/2006 privind constituirea Comisiei 
pentru afaceri europene a Parlamentului României

în temeiul prevederilor art. 64 alin. (4) din Constituţia României, 
republicată,

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă înlocuirea domnului deputat Hogea Vlad 
Gabriel cu domnul senator lorga Nicolae Marian, aparţinând Grupului 
parlamentar al P.R.M., în componenţa nominală a Comisiei pentru afaceri 
europene a Parlamentului României.*)

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaţilor şi de Senat în 
şedinţa comună din data de 1 martie 2007, cu respectarea prevederilor art. 76 
alin. (2) din Constituţia României, republicată.

PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR p. PREŞEDINTELE SENATULUI, 
BOGDAN OLTEANU ALEXANDRU PEREŞ

Bucureşti, 1 martie 2007.
Nr. 12.’

*) Componenţa nominală a Comisiei pentru afaceri europene a Parlamentului României 
este aceea aprobată prin Hotărârea Parlamentului României nr. 2/2005, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 175 din 1 martie 2005.

ACTE ALE SECRETARULUI GENERAL AL CAMEREI DEPUTAŢILORJ

PARLAMENTUL ROMÂNIEI 
C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R

SECRETARIATUL GENERAL AL CAMEREI DEPUTAŢILOR

O R D I N
pentru aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Regiei Autonome

„Monitorul Oficial" pe anul 2007
Având în vedere prevederile art. 6 din Hotărârea Camerei Deputaţilor nr. 23/2006 privind structura organizatorică 

a serviciilor Camerei Deputaţilor, cu modificările ulterioare,
ţinând seama de prevederile art. 9 din Hotărârea Guvernului nr. 358/1991 privind înfiinţarea şi organizarea Regiei 

Autonome „Monitorul Oficial", republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
ţinând seama de prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 79/2001 privind întărirea disciplinei economico- 

financiare şi alte dispoziţii cu caracter financiar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 59/2002, cu completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art. 1 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 1/2007 pentru aprobarea bugetelor de 

venituri şi cheltuieli ale unităţilor din subordinea, coordonarea sau sub autoritatea ministerelor, celorlalte organe de 
specialitate ale administraţiei publice centrale, precum şi a autorităţilor publice centrale,

secretarul general al Camerei Deputaţilor emite prezentul ordin.

A rt. 1. — Se aprobă bugetu l de ve n itu ri şi sub autorita tea  Camerei D eputaţilo r, prevăzut în 
cheltuieli al Regiei Autonome „Monitorul Oficial" pe anexa*) care face parte in tegrantă din prezentul 
anul 2007, regie de interes public naţional aflată ordin.

') Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 157/6.II 1.2007 3

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor totale (2) în cazul în care în cursul execuţiei se 
înscrise în bugetul de venituri şi cheltuieli al Regiei înregistrează depăşiri sau nerealizări ale veniturilor 
Autonome „Monitorul Oficial" reprezintă limite maxime şi nu aprobate, se pot efectua cheltu ieli în funcţie de 
pot fi depăşite decât în cazuri justificate şi numai cu realizarea veniturilor, cu încadrarea în indicatorii de 
aprobarea secretarului general al Camerei Deputaţilor. eficienţă aprobaţi.

Secretarul general al Camerei Deputaţilor,
Georgeta lonescu

Bucureşti, 2 martie 2007.
Nr. 189.

CAMERA DEPUTAŢILOR 
Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti 
CIF R0427282

BUGETUL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI PE ANUL 2007

ANEXĂ

Mii Iei (RON)

INDICATORI
Nr.
rd. 2 0 0 6

P r e l im in a t
2 0 0 7

P r o p u n e r i
D ife r e n te

5 - 4 ’
%
5 /4

0 1 2 3 4 5 6 7
I VENITURI TOTALE (rd.2+10+15) 1 79 982 82 800 2 818 104

1 Venituri din exploatare -  total, din care: 2 76 550 79 950 3 400 104
a) producţia vândută 3 76 021 79 450 3 429 105
b) venituri din vânzarea mărfurilor 4 51 -51
c) venituri din subvenţii de exploatare aferente 5 1 0 - - 1 0

cifrei de afaceri, din care:
- subvenţii, conf. prevederilor legale în vigoare 5a 1 0 _ -10 _

- transferuri, conf. prevederilor legale în vigoare 5b
d) producţia imobilizată 6
e) alte venituri din exploatare, din care: 7 761 500 -261 66
- venituri din subvenţii de exploatare aferente altor
venituri 8
- alte venituri din exploatare 9

2 Venituri financiare - total, din care: 10 3 431 2 850 -581 83
a) venituri din interese de participare 11
b) venituri din alte investiţii financiare şi creanţe
care fac parte din activele imobilizate 12
c) venituri din dobânzi 13 3 037 2 850 -187 94
d) alte venituri financiare 14 394 - -394

3 Venituri extraordinare 15
II CHELTUIELI TOTALE (rd.17+42+45) 16 43 941 47 600 3 659 108

1 Cheltuieli de exploatare-total, din care: 17 43 837 47 500 3 663 108
a) cheltuieli materiale 18 12 636 13 280 644 105
b) alte cheltuieli din afară (cu energia şi apa) 19 1 475 1 550 75 105
c) cheltuieli privind mărfurile 20 41 -41
d) cheltuieli cu personalul, din care: 21 19 761 22 167 2 406 112
- salarii 22 14 492 16 118 1 626 111
- cheltuieli cu asigurările şi protecţia socială, din 23 "4 128 4 571 443 111
care:



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 157/6.II 1.2007

0 1 2 3 4 5 6 7
- cheltuieli privind contribuţia la asigurări sociale 24 2 755 3 255 500 118
- cheltuieli privind contribuţia de asigurări pt. 

şomaj
25 359 320 -39 89

- cheltuieli privind contribuţia la asigurări sociale 
de sănătate

26 1 014 996 -18 98

- alte cheltuieli cu personalul, din care: 27 1 141 1 478 337 130
- fonduri speciale aferente fondului de salarii, 

din care: 28 69 161 92 233
-tichete de creşă (c fa r ti  din Legea nr. 193/2006) 28a
-tichete cadou pentru cheltuieli sociale (cfart2 din 
Legea nr. 193/2006)

28b

- tichete de masă 29 658 830 172 126
e) ajustarea valorii imobilizărilor corporale şi 
necorporale 30 6 232 6 800 568 109
f) ajustarea valorii activelor circulante 31 -11 11
g) alte cheltuieli de exploatare, din care: 32 3 703 3 703 - 100
- cheltuieli cu prestaţiile din afara societăţii, din 
care:

33 3 448 3 108 -340 90

- cheltuieli de protocol, din care: 34 56~ 100 44 179
-tichete cadou pentru protocol (cf.art2 din Legea 
nr. 193/2006)

34a

- cheltuieli de reclamă şi publicitate 35 93 700 607 753
-tichete cadou pentru cheltuieli de reclamă şi 
publicitate (cf.art2 din Legea nr. 193/2006)

35a

-tichete cadou pentru campanii de marketing 
(cf.art2 din Legea nr. 193/2006)

35b

- cheltuieli cu sponsorizarea 36 228 238 10 104
- alte cheltuieli, din care: 37 131 320 189 244

- taxa pt. activitatea de exploatare a resurselor 
minerale 38

- redevenţa din concesionarea bunurilor publice 39
- cheltuieli prevăzute de legea bugetului de stat, 

din care: 40 131 320 189 244
- transferuri şi/sau subvenţii 41

2 Cheltuieli financiare -  total, din care: 42 104 100 -4 96
- cheltuieli privind dobânzile 43
- alte cheltuieli financiare 44 104 100 -4 96

3 Cheltuieli extraordinare 45
III REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) 46 36 041 35 200 -841 98
IV ALTE CHELTUIELI DEDUCTIBILE 

STABILITE POTRIVIT LEGII, din care: 47
- fond de rezervă 48

V ACOPERIREA PIERDERILOR DIN ANII 
PRECEDENŢI 49

VI IMPOZIT PE PROFIT 50 5 767 5 632 -135 98

VII
PROFITUL CONTABIL RĂMAS DUPĂ 
DEDUCEREA IMPOZITULUI PE PROFIT 
din care:

51 30 274 29 568 -706 98



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 157/6.II 1.2007 5

0 1 2 3 4 5 6 7
1 Rezerve legale 52
2 Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi 53
3 Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale 

prevăzute de lege
54

4 Constituirea surselor proprii de finanţare, pt. 
proiectele cofmanţate din împrumuturi externe, 
precum şi pt. constituirea surselor necesare 
rambursării ratelor de capital, plăţii dobânzilor, 
comisioanelor şi altor costuri aferente acestor 
împrumuturi externe

55

5 Alte repartizări prevăzute de lege 56
6 Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din 

profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui salariu 
de bază mediu lunar realizat la nivelul agentului 
economic în exerciţiul financiar de referinţă

57 3 027 2 957 -70 98

7 Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau 
local în cazul regiilor autonome, ori dividende în 
cazul societăţilor/companiilor naţionale şi 
societăţilor cu capital integral sau majoritar de stat

58 15 137 14 784 -353 98

8 Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la 
pct.1-7 se repartizează la alte rezerve şi constituie 
sursa proprie de finanţare

59 12 110 11 827 -283 98

VIII SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, 
din care: 60 40 519 57 253 16 734 141

1 Surse proprii 61 18 085 18 627 542 103
2 Alocaţii de la buget 62
3 Credite bancare 63

- interne 64
- externe 65

4 Alte surse:
- disponibil din anii precedenţi 66 22 434 38 626 16 192 172

IX CHELTUIELI PENTRU INVESTIŢII, 
din care:

67 2 772 57 253 54 481 2065

1 Investiţii, inclusiv investiţii în curs la finele 
anului

68 2 772 57 253 54 481 2065

2 Rambursări de rate aferente creditelor pentru 
investiţii

69

- interne 70
- externe 71

X REZERVE, din care: 72 1 001 1 001 - 100
1 Rezerve legale 73 982 982 - 100
2 Rezerve statutare 74
3 Alte rezerve 75 19 19 - 100

XI DATE DE FUNDAMENTARE 76
1 Venituri totale 77 79 982 82 800 2 818 104
2 Cheltuieli aferente veniturilor totale 78 43 941 47 600 3 659 108
3 Număr prognozat de personal la finele anului 79 412 456 44 111
4 Număr mediu de personal total 80 394 438 44 111



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 157/6.II 1.2007

0 1 2 3 4 5 6 7
5 Fond de salarii, din care: 81 14 492 16 118 1 626 111

a) fondul de salarii aferent posturilor blocate 82
b) fond de salarii aferent conducătorului 

operatorului economic, potrivit art.7 (1) din 
OUGnr.79/2001, din care:

83 145 160 15 110

- sporuri, adaosuri, premii şi alte drepturi de natură 
salarială, potrivit art.7 (2) din OUG nr.79/2001 84 35 34 -1 97
- premiul anual potrivit art.7(4) din OUG nr. 
79/2001

85
51 59 8 116

c) fond de salarii aferent personalului angajat pe 
bază de contract individual de muncă cu durată 
nelimitată de timp 86 14 242 15 837 1 595 112

d) fond de salarii aferent personalului angajat 
pe bază de contract individual de muncă cu 
durată limitată de timp

87

e) alte cheltuieli cu personalul 88 105 121 16 115
6 Câştigul mediu lunar pe salariat (lei/salariat) 89 3 020 3 020 - 100
7 Productivitatea muncii pe total personal mediu (mii 

lei/persoană) (rd.77/80) -  în preţuri curente 90
8 Productivitatea muncii pe total personal mediu (mii 

lei/persoană) (rd.77/80) -  în preţuri comparabile 91
9 Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total 

personal mediu (unităţi chtc /persoană) 92 1 193 623 1 265 000 71 377 106
10 Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale 

[(cheltuieli totale/venituri totale) x 1000 ] 
= (rd.l6/rd.l) x 1000

93 547 575 28 105

11 Plăţi restante -  total 94
- preţuri curente 95

- preţuri comparabile (rd.95 x indicele de 
creştere a preţurilor prognozat) 96

12 Creanţe restante -  total 97 861 1 192 331 138
- preţuri curente 98 861 1 192 331 138
- preţuri comparabile (rd.98 x indicele de 
creştere a preţurilor prognozat 104,5%) 99 900 1192 292 132

NOTA
în cheltuielile cu salariile pe anul 2007 este cuprinsă şi suma de 121 mii lei reprezentând indemnizaţiile 

membrilor consiliului de administraţie.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 157/6.II 1.2007 7

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

5

MINISTERUL MINISTERUL
TRANSPORTURILOR, CONSTRUCŢIILOR FINANŢELOR PUBLICE 

Şl TURISMULUI
Nr. 289 din 20 februarie 2007 Nr. 284 din 21 februarie 2007

MINISTERUL
MUNCII, SOLIDARITĂŢII SOCIALE 

Şl FAMILIEI
Nr. 125 din 20 februarie 2007

O R D I N
pentru aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2007 al Companiei Naţionale de 

Autostrăzi si Drumuri Naţionale din România — S.A. de sub autoritatea Ministerului
5 5

Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului, care primeşte sume de la bugetul de stat

în temeiul prevederilor Legii bugetului de stat pe anul 2007 nr. 486/2006, ale Ordonanţei Guvernului nr. 1/2007 
pentru aprobarea bugetelor de venituri şi cheltuieli ale unităţilor din subordinea, coordonarea sau sub autoritatea 
ministerelor, celorlalte organe de specialitate ale administraţiei publice centrale, precum şi a autorităţilor publice centrale 
şi ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 412/2004 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului, ministrul finanţelor publice şi ministrul muncii, solidarităţii 
sociale şi familiei emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli pe 
anul 2007 al Companiei Naţionale de Autostrăzi şi Drumuri 
Naţionale din România — S.A. de sub autoritatea 
Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului, care 
primeşte sume de la bugetul de stat, prevăzut în anexa 
care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor totale 
înscrise în bugetul de venituri şi cheltuieli reprezintă limite 
maxime care nu pot fi depăşite decât în cazuri justificate şi 
numai cu aprobarea ministerelor avizatoare, la propunerea 
Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului.

Ministrul
transporturilor, construcţiilor 

şi turismului,
Radu Mircea Berceanu

(2) în cazul în care în execuţie se înregistrează depăşiri 

sau nerealizări ale veniturilor totale aprobate, unitatea poate 

efectua cheltuieli totale proporţional cu gradul de realizare 

a veniturilor totale.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 

al României, Partea I.

Art. 4. — Compania Naţională de Autostrăzi şi Drumuri 

Naţionale din România — S.A. va duce la îndeplinire 

prezentul ordin.

Ministrul
muncii, solidarităţii sociale 

şi familiei,
Gheorghe Barbu

Ministrul
finanţelor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 157/6.II 1.2007

ANEXĂ11

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCŢIILOR SI TURISMULUI
COMPANIA NAŢIONALĂ DE AUTOSTRĂZI Şl DRUMURI NAŢIONALE DIN ROMÂNIA SA
COD UNIC DE ÎNREGISTRARE: 16054368/15.01.2004
NR. DE ORDINE IN REGISTRUL COMERŢULUI: J 40/552/15.01.2004

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI 
PE ANUL 2007

- MII LEI -

INDICATOR Nr.
rd.

2006
Preliminat

2007
Propuneri Diferente %

0 1 2 3 4 5 6=5-4 7=5/4

A. VENITURI SI SURSE 1 3.898.176,40 4.377.705,40 479.529,00 112,30
I. VENITURI TOTALE 2 1.887.611,35 883.884,04 -1.003.727,31 46,83

1 Venituri din exploatare, din care: 3 1.846.772,88 881.884,04 -964.888,84 47,75

a) venituri proprii 4 552.754,50 447.605,04 -105.149,46 80,98

b)
transferuri curente pentru intretinerea 
infrastructurii rutiere 5 533.868,01 318.378,00 -215.490,01 59,64

c)

transferuri de capital pentru dezvoltarea 
infrastructurii rutiere 6 760.150,37 112.481,00 -647.669,37 14,80

d) cofinantare SWAP 7 0,00 3.420,00 3.420,00

2 Venituri financiare 8 30.838,47 2.000,00 -28.838,47 6,49

a) venituri proprii 9 4.679,96 2.000,00 -2.679,96 42,74

b)
diferente de curs valutar aferente creditelor 
externe si fondurilor externe nerambursabile 10 26.158,51

3 Venituri extraordinare 11 10.000,00 0,00 -10.000,00
II. SURSE DE LA BUGETUL STATULUI 12 1.243.188,12 1.700.914,00 457.725,88 136,82

1 Transferuri interne 13 631.299,310 481.070,000 -150.229,31 76,20
a) cofinantare imprumuturi rambursabile 14 378.998,88 385.345,00 6.346,12 101,67

b)

cofinantare fonduri nerambursabile 
(cheltuieli neeligibile ISPA + programe 
PHARE si alte programe cu finanţare 
nerambursabila) 15 86.974,32 95.725,00 8.750,68 110,06

c)
cofinantare fonduri nerambursabile 
(programe ISPA) 16 165.326,11 0,00 -165.326,11 0.00

2 Alocaţii bugetare pentru investiţii 17 209.873,48 573.257,00 363.383,52 273.14

3
Ram
com

bursari de credite, plaţi de dobânzi si 
isioane la credite externe 18 402.015,33 646.587,00 244.571,67 160.84

a) Rambursări de credite 19 253.428,94 363.266,00 109.837,06 143.34

b) Plaţi de dobânzi 20 140.039,34 270.105,00 130.065.66 192.88

c) Comisioane 21 8.547,05 13.216,00 4.668,95 154.63
III. ALTE SURSE 22 771.848,85 1.804.407,36 1.032.558,51 233.78

1
Intrări de credite externe contractate de MFP, cu 
garanţia statului 23 329.935,13 686.510,00 356.574.87 2flR 07

2 Granturi 24 183.852,57 484.727,00 300.874.43 263.65

3
Intrări de credite externe ptr. Proiect Braşov - 
Borş, prin bugetul MTCT 25 205.592,55 425.370,00 219.777,45 206.90

4
Credite contractate in nume propriu pentru 
rambursări 26 0,00 0,00 0,00

5 Credite contractate pentru exploatare 27 13.058,56 10.503,71 -2.554,85 80.44

6 Alte fonduri nerambursabile (cheltuieli eligibile) 28 26.701,75 25.095,65 -1.606,10 93.99

1> Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 157/6.II 1.2007 9

INDICATOR Nr.
rd.

2006
Preliminat

2007
Propuneri

Diferente %

0 1 2 3 4 5 6=5-4 7=5/4

7 Credite programe calamitati, prin bugetul MTCT 29 8.236,37 160.701,00 152.464,63 1.951,11

8 Alte surse proprii pentru investiţii* 30 4.471,92 11.500,00 7.028,08 257,16

B. CHELTUIELI SI UTILIZĂRI SURSE(IV+V+VI) 31 3.923.973,88 4.377.705,40 453.731,52 111,56
IV. CHELTUIELI TOTALE: 32 1.870.861,93 797.041,99 -1.073.819,94 42,60

1 Cheltuieli din exploatare,din care: 33 1.749.997,54 719.992,25 -1.030.005,29 41,14

a) cheltuieli materiale 34 127.506,89 90.964,88 -36.542,01 71,34

b) cheltuieli cu energia si apa 35 4.687,14 5.800,00 1.112,86 123,74

c) cheltuieli cu personalul 36 122.158,06 164.831,72 42.673,66 134,93
c1) salariile

37 84.536,19 117.020,15 32.483,96 138,43
c2) cheltuieli cu asigurările si protecţia 

sociala, din care: 38 25.430,97 32.180,54 6.749,57 126,54
- cheltuieli privind contribuţia la 

asiaurari sociale 39 17.377,83 22.818,93 5.441,10 131,31
- cheltuieli privind contribuţia la 

asigurări pentru somai 40 2.119,25 2.340,40 221,15 110,44
-cheltuieli privind contribuţia la 

asigurări sociale de sanatate 41 5.933,89 7.021,21 1.087,32 118,32
c3) alte cheltuieli cu personalul, din care:

42 12.190,90 15.631,03 3.440,13 128,22
- fonduri speciale aferente fondului de

salarii, din care: 43 2.113,85 3.101,03 987,18 146,70
- cheltuieli sociale 2%, din care:

43a 1.690,00 2.340,40 650,40 138,49
1 - tichete de cresa (cf. art. 3 

din Legea 193/2006) 0,00 6,00 6,00
2 - tichete cadou pentru 

cheltuieli sociale (cf. art. 2 din Legea
193/2006) 0,00 1.472,00 1.472,00

- fond accidente de munca si boli 
profesionale 43b 423,85 468,08 44,23 110,44

- fond garantare creanţe salariaţi
43c 0,00 292,55 292,55

- tichete de masa
44 10.077,05 12.530,00 2.452,95 124,34

d ]_
ajustare valori imobilizări corporale, 
necorporale si active circulante 45 13.751,09 13.457,00 -294,09 97,86

e) alte cheltuieli de exploatare, din care: 46 1.481.894,36 444.938,65 -1.036.955,71 30,02
-cheltuieli cu prestaţiile din afara 

societăţii, din care: 47 1.481.894,36 444.938,65 -1.036.955,71 30,02
- cheltuieli de protocol, din care: 48 79,73 100,00 20,27 125,42

- tichete de cadou pentru protocol (cf.art.2 
din L 193/2006) 48a 0,00 0,00

- cheltuieli de reclama si publicitate, din 
care: 49 112,24 150,00 37,76 133,64

- tichete de cadou pentru reclama si 
publicitate (cf.art.2 din L193/2006) 49a 0,00 0,00

- tichete cadou pentru campanii de 
marketing, studiul pieţei, promovarea pe 
pieţe existente sau noi (cf.art.2 din 
L193/2006) 49b 0,00 0,00

- cheltuieli cu sponsorizarea 50 0,00 0,00
- alte cheltuieli, din care: 51 0,00 0,00



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 157/6.111.2007

INDICATOR Nr.
rd.

2006
Preliminat

2007
Propuneri

Diferente %

0 1 2 3 4 5 6=5-4 7=5/4
- taxa pentru activitatea de exploatare a 

resurselor minerale 52 0,00 0,00
- redeventa din concesionarea bunurilor 

publice 53 0,00 0,00

2 Cheltuieli financiare, din care: 54 108.859,47 77.049,74 -31.809,73 70,78

a) cheltuieli privind dobânzile 55 81.973,49 77.049,74 -4.923,75 93,99

b) alte cheltuieli financiare 56 26.885,98 0,00 -26.885,98 0,00
3 Cheltuieli extraordinare 57 12.004,92 0,00

V. INVESTIŢII 58 2.001.978,41 3.409.317,65 1.407.339,24 170,30

1 plaţi din cofinantare imprumuturi rambursabile 59 378.998,88 385.345,00 6.346,12 101,67

2

plaţi din cofinantare fonduri nerambursabile 
(cheltuieli neeligibile ISPA + programe PHARE si 
alte programe cu finanţare nerambursabila) 60 86.974,32 95.725,00 8.750,68 110,06

3
plaţi din cofinantare fonduri nerambursabile 
(programe ISPA) 61 192.027,86 25.095,65 -166.932,21 13,07

4
plaţi din intrări de credite externe contractate de 
stat cu garanţia statului 62 329.935,13 601.010,00 271.074,87 182,16

5 plaţi din granturi 63 183.852,57 484.727,00 300.874,43 263,65

6 plaţi din credite externe ptr.proiect Braşov - Borş 64 205.592,55 425.370,00 219.777,45 206,90

7 rambursări credite externe 65 253.428,94 363.266,00 109.837,06 143,34

8 dobânzi si comisioane 66 148.586,39 283.321,00 134.734,61 190,68

9 plaţi din alocaţii bugetare pentru investiţii 67 209.873,48 573.257,00 363.383,52 273,14

10 plaţi din surse proprii pentru investiţii* 68 4.471,92 11.500,00 7.028,08 257,16

11
plaţi din credite programe calamitati, prin bugetul 
MTCT 69 8.236,37 160.701,00 152.464,63 1.951,11

12 sold fonduri nerambursabile (cheltuieli eligibile) 70
VI. UTILIZĂRI SURSE 71 55.605,46 182.845,76 127.240,30 328,83

1
restituire credite contractate in nume propriu si 
plaţi efecte comerciale 72 55.605,46 182.845,76 127.240,30 328,83

VII. REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) 73 16.749,42 86.842,05 70.092,63 518,48

VIII.
ALTE CHELTUIELI DEDUCTIBILE STABILITE 
POTRIVIT LEGII, din care: 74
-fond de rezerva 75

IX.
ACOPERIREA PIERDERILOR DIN ANII 
PRECEDENŢI 76 16.749,42 86.842,05 70.092,63 518,48

X. IMPOZIT PE PROFIT 77

XI.
PROFITUL CONTABIL RAMAS DUPĂ DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care: 78 16.749,42 86.842,05 70.092,63 518,48
1. Rezerve legale 79

2.
Acoperirea pierderilor contabile din anii 
precedenţi 80 16.749,42 86.842,05 70.092,63 518,48

3.
Alte rezerve reprezentând facilitaţi fiscale 
prevăzute de lege 81



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 157/6.II 1.2007 11

INDICATOR Nr.
rd.

2006
Preliminat

2007
Propuneri

Diferente %

0 1 2 3 4 5 6=5-4 7=5/4

4.

Constituirea surselor proprii de finanţare 
pentru proiectele cofinantate din imprumuturi 
externe, precum si pentru constituirea 
surselor necesare rambursării ratelor de 
capital, plaţii dobânzilor, comisioanelor si 
altor costuri aferente acestor imprumuturi 
externe 82

5. Alte repartizări prevăzute de lege 83

6.

Participarea salariaţilor la profit in limita a 
10% din profitul net, dar nu mai mult de 
nivelul unui salariu de baza mediu lunar 
realizat la nivelul operatorului economic in 
exerciţiul financiar de referinţa 84

7.

Minim 50% vărsăm inte la bugetul de stat sau 
local in cadrul regiilor autonome, ori 
dividende in cazul societatilor/companiilor 
naţionale si societăţilor cu capital integral sau 
majoritar de stat 85

8.

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute 
la pct.1-7 se repartizează la alte rezerve si 
constituie sursa proprie de finanţare 86

XII. DATE DE FUNDAMENTARE 87
1 Venituri totale 88 1.887.611,35 883.884,04 -1.003.727,31 46,83
2 Cheltuieli aferente veniturilor totale 89 1.870.861,93 797.041,99 -1.073.819,94 42,60

3 Număr prognozat de personal la finele anului 90 6.461 6.599 138 102,14
4 Nr.mediu de personal total 91 6.459 6.599 140 102,17

5 Fond de salarii din care: 92 84.536,19 117.020,15 32.483,96 138,43
a) fondul de salarii aferent posturilor blocate 93

b)

fondul de salarii aferent conducătorului 
operatorului economic potrivit art.7 (1) din 
OUG 79/2001, din care: 94 84,47 150,38 65,91 178,03

a1) sporuri, adaosuri, premii si alte 
drepturi de natura salariala potrivit art.7 
(2) din OUG 79/2001 95 13,02 21,44 8,42 164,67

a2) premiul anual, potrivit art.7 (4) din 
OUG nr.79/2001 96 43,20 43,20

c)

fond de salarii aferent personalului angajat 
pe baza de contract individual de munca cu 
durata nelimitata de timp 97 84.138,41 116.457,15 32.318,74 138,41

d)

fond de salarii aferent personalului angajat 
pe baza de contract individual de munca cu 
durata limitata de timp 98

e) alte cheltuieli cu personalul 99 313,31 412,62 99,31 131,70

6 Câştigul mediu lunar pe salariat 100 1.085,71 1.470,86 385,15 135,47

7

Productivitatea muncii in unitati fizice pe total 
personal mediu (unitati fizice/persoana)- 
intretinere curenta a drumurilor publice (km 
echivalenţi de drum intretinut/pers.)

101 3,125 4,370 1,25 139,84

8
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale 
(cheltuieli totale/venituri totalex1000) 102 991,13 901,75 -89,38 90,98



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 157/6.1 II.2007

INDICATOR Nr.
rd.

2006
Preliminat

2007
Propuneri

Diferente %

0 1 2 3 4 5 6=5-4 7=5/4

9 Plaţi restante - total 103

-preturi curente 104 95.000,00 90.000,00 -5.000,00 94,74

-preturi comparabile (rd. 104x indicele de 
creştere a preturilor prognozat) 105 99.275,00 90.000,00 -9.275,00 90,66

10 Creanţe restante - preturi curente 106

-preturi curente 107 9.500,00 9.000,00 -500,00 94,74
-preturi comparabile (rd. 107x indicele de 
creştere a preturilor prognozat) 108 9.927,50 9.000,00 -927,50 90,66

I ndicator fizic = km echivalenţi de drum intretinut/pers.

‘Valorile prevăzute nu sunt incluse in total "venituri si surse" si in total "cheltuieli si utilizări", deoarece se suporta din amortizarea 
inscrisa la rd." ajustare valori imobilizări corporale, necorporale si active circulante".

R E P U B L I C Ă R I
L E G E A  Nr. 17/2000*)

privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice

CAPITOLUL I 
Dispoziţii generale

Art. 1. — (1) Persoanele vârstnice au dreptul la 
asistenţă socială, potrivit dispoziţiilor prezentei legi, în raport 
cu situaţia sociomedicală şi cu resursele economice de 
care dispun.

(2) Măsurile de asistenţă socială prevăzute de prezenta 
lege sunt complementare celor reglementate prin sistemul 
asigurărilor sociale.

(3) Persoanele vârstnice care beneficiază de asistenţă 
socială au dreptul şi la alte forme de protecţie socială, în 
condiţiile legii.

(4) Sunt considerate persoane vârstnice, în sensul 
prezentei legi, persoanele care au împlinit vârsta de 
pensionare stabilită de lege.

Art. 2. — Asistenţa socială pentru persoanele vârstnice 
se realizează prin servicii şi prestaţii sociale.

Art. 3. — Beneficiază de prevederile prezentei legi 
persoana vârstnică, definită la art. 1 alin. (4), care se 
găseşte în una dintre următoarele situaţii:

a) nu are familie sau nu se află în întreţinerea unei sau 
unor persoane obligate la aceasta, potrivit dispoziţiilor 
legale în vigoare;

b) nu are locuinţă şi nici posibilitatea de a-şi asigura 
condiţiile de locuit pe baza resurselor proprii;

c) nu realizează venituri proprii sau acestea nu sunt 
suficiente pentru asigurarea îngrijirii necesare;

d) nu se poate gospodări singură sau necesită îngrijire 
specializată;

e) se află în imposibilitatea de a-şi asigura nevoile 
sociomedicale, datorită bolii ori stării fizice sau psihice.

CAPITOLUL II 
Servicii şi prestaţii sociale

SECŢIUNEA 1
Evaluarea situaţiei persoanelor vârstnice care necesită 

asistenţă socială

Art. 4. — Nevoile persoanelor vârstnice se evaluează 
prin anchetă socială care se elaborează pe baza datelor cu

*) Republicată în temeiul dispoziţiilor art. II din Legea nr. 281/2006 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 17/2000 privind asistenţa 
socială a persoanelor vârstnice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 600 din 11 iulie 2006.

Legea nr. 17/2000 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea l, nr. 104 din 9 martie 2000.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 157/6.II 1.2007 13

privire la afecţiunile ce necesită îngrijire specială, 
capacitatea de a se gospodări şi de a îndeplini cerinţele 
fireşti ale vieţii cotidiene, condiţiile de locuit, precum şi 
veniturile efective sau potenţiale considerate minime pentru 
asigurarea satisfacerii nevoilor curente ale vieţii.

Art. 5. — Nevoile persoanelor vârstnice aflate în situaţia 
de pierdere totală sau parţială a autonomiei, care pot fi de 
natură medicală, sociomedicală, psihoafectivă, se stabilesc 
pe baza grilei naţionale de evaluare a nevoilor persoanelor 
vârstnice, care prevede criteriile de încadrare în grade de 
dependenţă.

Art. 6. — (1) Grila naţională de evaluare a nevoilor 
persoanelor vârstnice se aprobă prin hotărâre a Guvernului, 
la propunerea Ministerului Muncii, Solidarităţii Sociale şi 
Familiei şi a Ministerului Sănătăţii Publice*).

(2) Grila naţională de evaluare a nevoilor persoanelor 
vârstnice poate fi revizuită anual şi, în mod obligatoriu, o 
dată la 3 ani.

SECŢIUNEA a 2-a
Servicii comunitare pentru persoanele vârstnice

Art. 7. — (1) Serviciile comunitare pentru persoanele 
vârstnice care se găsesc în situaţiile prevăzute la art. 3 se 
realizează cu consimţământul acestora şi au în vedere:

a) îngrijirea temporară sau permanentă la domiciliu;
b) îngrijirea temporară sau permanentă într-un cămin 

pentru persoane vârstnice;
c) îngrijirea în centre de zi, cluburi pentru vârstnici, case 

de îngrijire temporară, apartamente şi locuinţe sociale, 
precum şi altele asemenea.

(2) în situaţia în care starea de sănătate a persoanei 
vârstnice nu permite obţinerea consimţământului acesteia, 
pentru acordarea îngrijirilor prevăzute la alin. (1) decizia se 
ia de serviciul social al consiliului local sau de direcţia de 
asistenţă socială din cadrul direcţiilor de muncă, solidaritate 
socială şi familie judeţene şi a municipiului Bucureşti, pe 
baza anchetei sociale şi a recomandărilor medicale făcute 
de medicul de familie, prin consultarea şi a medicului 
specialist, cu acceptul rudelor de gradul I ale persoanei 
respective sau, în lipsa acestora, cu acceptul unui alt 
membru de familie.

(3) în cazul decesului persoanei vârstnice lipsite de 
susţinători legali sau când aceştia nu pot să îşi 
îndeplinească obligaţiile familiale datorită stării de sănătate 
sau situaţiei economice precare, serviciile comunitare 
asigură înmormântarea.

Art. 8. — Serviciile comunitare asigurate persoanelor 
vârstnice la domiciliu sunt:

a) servicii sociale privind, în principal, îngrijirea 
persoanei, prevenirea marginalizării sociale şi sprijinirea 
pentru reintegrarea socială, consiliere juridică şi 
administrativă, sprijin pentru plata unor servicii şi obligaţii 
curente, îngrijirea locuinţei şi gospodăriei, ajutor pentru 
menaj, prepararea hranei;

b) servicii sociomedicale privind, în principal, ajutorul 
pentru realizarea igienei personale, readaptarea capacităţilor 
fizice şi psihice, adaptarea locuinţei la nevoile persoanei 
vârstnice şi antrenarea la activităţi economice, sociale şi 
culturale, precum şi îngrijirea temporară în centre de zi, 
aziluri de noapte sau alte centre specializate;

c) servicii medicale, sub forma consultaţiilor şi îngrijirilor 
medicale la domiciliu sau în instituţii de sănătate, consultaţii 
şi îngrijiri stomatologice, administrarea de medicamente, 
acordarea de materiale sanitare şi de dispozitive medicale.

Art. 9. — (1) Serviciile comunitare de consiliere, în 
vederea prevenirii marginalizării sociale şi pentru reintegrare 
socială, se asigură fără plata unei contribuţii, ca un drept 
fundamental al persoanelor vârstnice, de către asistenţi 
sociali.

(2) Serviciile prevăzute la art. 8 lit. a) şi b) se asigură 
fără plata contribuţiei persoanelor vârstnice care, evaluate 
potrivit grilei naţionale de evaluare a nevoilor persoanelor 
vârstnice, nu au venituri sau ale căror venituri sunt mai 
mici de 5 ori decât nivelul venitului net lunar luat în calcul 
la stabilirea ajutorului social pentru o persoană singură.

Art. 10. — Persoanele vârstnice care se încadrează în 
grila naţională de evaluare a nevoilor persoanelor vârstnice, 
îndreptăţite să beneficieze de serviciile prevăzute la art. 8 
lit. a) şi b) şi care realizează venituri ce se situează peste 
nivelul prevăzut la art. 9 alin. (2), beneficiază de servicii cu 
plata unei contribuţii, în funcţie de tipul de servicii acordate 
şi de venitul persoanei, fără a se depăşi costul acestora 
calculat pentru perioada respectivă. Tipurile de servicii şi 
costul acestora se stabilesc de consiliile locale.

Art. 11. — Serviciile medicale prevăzute la art. 8 lit. c) 
sunt acordate în baza reglementărilor legale privind 
asigurările sociale de sănătate.

Art. 12. — Organizarea serviciilor prevăzute la art. 8 
lit. a) şi b) revine consiliilor locale, direct sau pe bază de 
convenţii încheiate cu organizaţii neguvernamentale, unităţi 
de cult recunoscute în România ori cu alte persoane fizice 
sau juridice.

Art. 13. — (1) Pentru asigurarea îngrijirii la domiciliu a 
persoanei vârstnice aflate în situaţia de dependenţă 
sociomedicală, stabilită potrivit grilei naţionale de evaluare 
a nevoilor persoanelor vârstnice, consiliile locale pot angaja 
personal de îngrijire prin plata cu ora, fracţiuni de normă 
sau normă întreagă, în funcţie de perioada de îngrijire 
necesară a se acorda.

(2) Soţul şi rudele care au în îngrijire o persoană 
vârstnică dependentă pot beneficia de program lunar redus 
de lucru, de o jumătate de normă, cu suportarea drepturilor 
salariale pentru cealaltă jumătate de normă din bugetul 
local, corespunzător salariului brut lunar al asistentului 
social debutant cu pregătire medie. Timpul cât soţul şi 
rudele au fost încadrate în aceste condiţii se consideră, la 
calculul vechimii în muncă, timp lucrat cu normă întreagă.

(3) Persoanele care acordă îngrijire vârstnicilor vor fi 
acreditate de direcţiile de muncă, solidaritate socială şi

*) Grila naţională de evaluare a nevoilor persoanelor vârstnice a fost aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2000, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 507 din 16 octombrie 2000.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 157/6.III.2007

familie judeţene şi a municipiului Bucureşti potrivit 
metodologiei aprobate prin ordin al ministrului muncii, 
solidarităţii sociale şi familiei.

Art. 14. — Serviciile comunitare asigurate persoanelor 
vârstnice în cămine sunt:

a) servicii sociale, care constau în:
— ajutor pentru menaj;
— consiliere juridică şi administrativă;
— modalităţi de prevenire a marginalizării sociale şi de 

reintegrare socială în raport cu capacitatea psihoafectivă;
b) servicii sociomedicale, care constau în:
— ajutor pentru menţinerea sau readaptarea 

capacităţilor fizice ori intelectuale;
— asigurarea unor programe de ergoterapie;
— sprijin pentru realizarea igienei corporale;
c) servicii medicale, care constau în:
— consultaţii şi tratamente la cabinetul medical, în 

instituţii medicale de profil sau la patul persoanei, dacă 
aceasta este imobilizată;

— servicii de îngrijire-infirmerie;
— asigurarea medicamentelor;
— asigurarea cu dispozitive medicale;
— consultaţii şi îngrijiri stomatologice.
Art. 15. — La solicitarea organizaţiilor neguvernamentale, 

a organizaţiilor de pensionari sau a unităţilor de cult 
recunoscute în România, căminele pot asigura unele 
servicii prevăzute la art. 14, îngrijirea unor persoane 
vârstnice la domiciliu, pe bază de convenţii încheiate cu 
finanţatorul.

Art. 16. — (1) îngrijirea persoanelor vârstnice în cămine 
reprezintă o măsură de asistenţă socială şi poate fi 
dispusă cu titlu de excepţie pentru persoanele care se 
găsesc în una dintre situaţiile prevăzute la art. 3.

(2) Accesul unei persoane vârstnice în cămin se face 
avându-se în vedere următoarele criterii de prioritate:

a) necesită îngrijire medicală permanentă deosebită, 
care nu poate fi asigurată la domiciliu;

b) nu se poate gospodări singură;
c) este lipsită de susţinători legali sau aceştia nu pot să 

îşi îndeplinească obligaţiile datorită stării de sănătate sau 
situaţiei economice şi a sarcinilor familiale;

d) nu are locuinţă şi nu realizează venituri proprii.
Art. 17. — Activităţile sociale şi sociomedicale prevăzute 

în prezenta lege se monitorizează şi se evaluează de 
personalul de specialitate din cadrul aparatului propriu al 
consiliilor locale şi al direcţiilor de muncă, solidaritate 
socială şi familie judeţene şi a municipiului Bucureşti.

SECŢIUNEA a 3-a
Organizarea şi funcţionarea căminelor 

pentru persoane vârstnice

Art. 18. — (1) Căminul pentru persoane vârstnice este 
instituţia de asistenţă socială cu personalitate juridică, 
înfiinţată, organizată şi finanţată potrivit dispoziţiilor 
prezentei legi.

(2) Căminele asigură condiţii corespunzătoare de 
găzduire şi de hrană, îngrijiri medicale, recuperare şi 
readaptare, activităţi de ergoterapie şi de petrecere a 
timpului liber, asistenţă socială şi psihologică.

(3) Căminele pentru pensionari, căminele pentru bătrâni 
şi căminele pentru bătrâni bolnavi cronici, existente la data 
intrării în vigoare a prezentei legi sau care vor fi date 
ulterior în folosinţă, vor funcţiona sub formă de cămine 
pentru persoane vârstnice, cu secţii pentru:

a) persoane dependente;
b) persoane semidependente;
c) persoane care nu sunt dependente.
(4) Pentru buna funcţionare a căminelor pentru 

persoane vârstnice direcţiile de muncă, solidaritate socială 
şi familie judeţene şi a municipiului Bucureşti vor asigura 
îndrumarea metodologică şi coordonarea activităţii de 
specialitate necesare.

(5) Cheltuielile curente şi de capital ale căminelor pentru 
persoane vârstnice se asigură din venituri extrabugetare şi 
din subvenţii acordate de la bugetul de stat.

Art. 19. — Principalele obiective ale unui cămin sunt:
a) să asigure persoanelor vârstnice îngrijite maximum 

posibil de autonomie şi siguranţă;
b) să ofere condiţii de îngrijire care să respecte 

identitatea, integritatea şi demnitatea persoanei vârstnice;
c) să permită menţinerea sau ameliorarea capacităţilor 

fizice şi intelectuale ale persoanelor vârstnice;
d) să stimuleze participarea persoanelor vârstnice la 

viaţa socială;
e) să faciliteze şi să încurajeze legăturile interumane, 

inclusiv cu familiile persoanelor vârstnice;
f) să asigure supravegherea şi îngrijirea medicală 

necesară, potrivit reglementărilor privind asigurările sociale 
de sănătate;

g) să prevină şi să trateze consecinţele legate de 
procesul de îmbătrânire.

CAPITOLUL III

Finanţarea asistenţei sociale pentru persoanele vârstnice

SECŢIUNEA 1

Finanţarea din fonduri bugetare

Art. 20. — Finanţarea serviciilor de asistenţă socială şi 
a prestaţiilor prevăzute de prezenta lege se asigură pe 
principiul împărţirii responsabilităţii între administraţia publică 
centrală şi cea locală.

Art. 21. — (1) De la bugetul de stat se alocă fonduri 
pentru:

a) finanţarea activităţilor de asistenţă socială desfăşurate 
de asociaţii şi fundaţii române cu personalitate juridică, 
precum şi de unităţile de cult recunoscute în România;

b) cheltuieli de investiţii şi reparaţii capitale pentru 
unităţi de asistenţă socială din zone defavorizate;

c) completarea veniturilor extrabugetare ale căminelor 
prevăzute la art. 18, atunci când resursele bugetelor locale 
devin insuficiente;

d) alte cheltuieli stabilite prin legile bugetare anuale.
(2) De la bugetul local se alocă fonduri pentru:
a) subvenţii acordate în completarea veniturilor 

extrabugetare ale căminelor prevăzute la art. 18;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 157/6.II 1.2007 15

b) finanţarea activităţii de asistenţă socială a unor 
asociaţii şi fundaţii române cu personalitate juridică, precum 
şi a unităţilor de cult recunoscute în România;

c) finanţarea cheltuielilor pentru organizarea şi 
funcţionarea serviciilor comunitare de asistenţă socială, 
precum şi pentru îngrijirea la domiciliu în condiţiile art. 13;

d) cheltuieli pentru înmormântarea asistaţilor, în situaţia 
prevăzută la art. 7 alin. (3).

(3) Sponsorizările şi donaţiile în bani sau în natură, 
făcute de persoane fizice şi juridice române şi străine 
căminelor pentru persoane vârstnice sau instituţiilor sociale 
prevăzute la art. 7 alin. (1) lit. b), se folosesc ca venituri 
extrabugetare numai în scopul pentru care au fost 
acordate.

Art. 22. — Investiţiile pentru construirea, dotarea, 
întreţinerea, modernizarea, precum şi cheltuielile pentru 
funcţionarea căminelor care deservesc mai multe unităţi 
administrativ-teritoriale se finanţează potrivit convenţiilor 
încheiate între finanţator şi consiliile locale interesate.

Art. 23. — (1) Cheltuielile pentru servicii medicale, 
materiale sanitare, dispozitive medicale şi medicamente se 
suportă din fondurile şi în condiţiile prevăzute de 
reglementările privind asigurările sociale de sănătate.

(2) Cheltuielile care nu se suportă din fondurile 
asigurărilor sociale de sănătate, în condiţiile legii, sunt 
asigurate de căminul pentru persoane vârstnice, prin care 
se realizează asistenţa persoanei în cauză.

SECŢIUNEA a 2-a
Contribuţia persoanelor vârstnice sau a susţinătorilor legali 

ai acestora

Art. 24. — (1) Persoanele vârstnice care dispun de 
venituri proprii şi sunt îngrijite în căminele organizate 
potrivit prezentei legi, precum şi susţinătorii legali ai 
acestora au obligaţia să plătească lunar o contribuţie de 
întreţinere, stabilită pe baza costului mediu lunar de 
întreţinere.

(2) Persoanele vârstnice care nu au venituri şi nici 
susţinători legali nu datorează contribuţia de întreţinere, 
aceasta fiind asigurată din bugetele locale sau judeţene, 
după caz, în limita hotărâtă de acestea.

(3) Consiliile locale sau judeţene hotărăsc cu privire la 
cuantumul contribuţiei lunare de întreţinere datorate de 
persoanele vârstnice îngrijite în cămine şi/sau de 
susţinătorii legali şi în situaţia în care veniturile acestor 
persoane sunt insuficiente pentru acoperirea costului mediu 
lunar de întreţinere.

Art. 25. — (1) Costul mediu lunar de întreţinere se 
stabileşte anual de către consiliile locale şi/sau judeţene, 
după caz, înainte de adoptarea bugetelor proprii.

(2) Costul mediu lunar de întreţinere se stabileşte în 
funcţie de gradul de dependenţă al persoanei vârstnice 
îngrijite şi are în vedere cheltuielile de întreţinere, pentru 
hrană şi gospodărie, obiecte de inventar, echipament şi 
cazarmament, materiale sanitare şi altele asemenea, în 
conformitate cu clasificaţia bugetară specifică bugetelor 
autorităţilor administraţiei publice locale.

(3) Cheltuielile aferente plăţii salariilor pentru personalul 
angajat în cămine, plăţii medicamentelor şi cheltuielile de

capital nu se iau în calcul la stabilirea costului mediu lunar 
de întreţinere.

(4) Costul mediu lunar de întreţinere trebuie să asigure 
îndeplinirea nivelului standardelor de calitate pentru 
serviciile oferite, adoptate şi aprobate în condiţiile legii.

(5) Acoperirea valorii integrale a contribuţiei lunare se 
stabileşte astfel:

a) persoanele vârstnice care au venituri şi sunt îngrijite 
în cămin datorează contribuţia lunară de întreţinere în 
cuantum de până la 60% din valoarea veniturilor personale 
lunare, fără a se depăşi costul mediu lunar de întreţinere 
aprobat pentru fiecare cămin;

b) diferenţa până la concurenţa valorii integrale a 
contribuţiei lunare de întreţinere se va plăti de către 
susţinătorii legali ai persoanelor vârstnice îngrijite în 
cămine, dacă realizează venit pe membru de familie mai 
mare decât salariul minim brut pe ţară în vigoare;

c) susţinătorii legali pot acoperi din veniturile proprii 
contribuţia lunară integrală printr-un angajament de plată.

(6) Dacă prin aplicarea cotei prevăzute la alin. (5) lit. a) 
se acoperă valoarea totală a contribuţiei lunare, susţinătorii 
legali nu mai sunt ţinuţi de obligaţia susţinerii plăţii 
diferenţei de contribuţie.

(7) Obligaţia de plată a contribuţiei lunare de întreţinere 
în sarcina persoanei vârstnice şi/sau a susţinătorilor legali 
se stabileşte printr-un angajament de plată, semnat de 
persoana vârstnică, de reprezentantul său legal, după caz, 
şi/sau de susţinătorul legal. Angajamentul de plată 
constituie titlu executoriu.

(8) Obligaţia de plată a contribuţiei lunare în sarcina 
susţinătorilor legali se poate stabili şi prin hotărâre 
judecătorească.

Art. 26. — Sumele reprezentând contribuţia lunară de 
întreţinere constituie venituri extrabugetare ale căminelor 
pentru persoane vârstnice.

CAPITOLUL IV
Procedura de stabilire, suspendare şi încetare

a drepturilor de asistenţă socială pentru persoanele 
vârstnice

Art. 27. — Asistenţa socială se acordă la cererea 
persoanei vârstnice interesate, a reprezentantului legal al 
acesteia, a instanţei judecătoreşti, a personalului de 
specialitate din cadrul consiliului local, a poliţiei, a 
organizaţiei pensionarilor, a unităţilor de cult recunoscute în 
România sau a organizaţiilor neguvernamentale care au ca 
obiect de activitate asistenţa socială a persoanelor 
vârstnice.

Art. 28. — (1) Dreptul la asistenţă socială, prevăzut de 
prezenta lege, se stabileşte pe baza anchetei sociale, cu 
respectarea criteriilor prevăzute în grila naţională de 
evaluare a nevoilor persoanelor vârstnice.

(2) Ancheta socială se realizează de un colectiv format 
din 2 asistenţi sociali din cadrul consiliului local sau de la 
direcţia de muncă, solidaritate socială şi familie judeţeană 
sau a municipiului Bucureşti. în situaţia persoanelor 
vârstnice dependente colectivul se va completa în mod 
obligatoriu cu medicul specialist al persoanei respective.



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 157/6.III.2007

(3) Colectivul prevăzut la alin. (2) poate fi completat şi 
cu reprezentanţi ai organizaţiilor pensionarilor, unităţilor de 
cult recunoscute în România sau ai altor organizaţii 
neguvernamentale care au ca obiect de activitate asistenţa 
socială a persoanelor vârstnice.

(4) Pe baza analizei situaţiei sociale, economice şi 
medicale a persoanei vârstnice, prin ancheta socială se 
propune măsura de asistenţă socială justificată de situaţia 
de fapt constatată.

Art. 29. — Aprobarea, respingerea, suspendarea sau 
încetarea dreptului la servicii de asistenţă socială pentru 
persoanele vârstnice, prevăzute de prezenta lege, se face 
de către:

a) primar, pentru serviciile de asistenţă socială 
organizate pe plan local, pentru îngrijirea în căminele aflate 
în administrare şi pentru îngrijirea la domiciliu;

b) directorul general al direcţiei de muncă, solidaritate 
socială şi familie judeţene şi a municipiului Bucureşti, 
pentru asistenţa socială acordată de asociaţiile şi fundaţiile 
române şi de unităţile de cult recunoscute în România, 
care au primit transferuri din fondurile gestionate de 
Ministerul Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei.

Art. 30. — Persoana vârstnică, astfel cum este definită 
la art. 1 alin. (4), va fi asistată, la cererea acesteia sau 
din oficiu, după caz, în vederea încheierii unui act juridic 
de înstrăinare, cu titlu oneros sau gratuit, a bunurilor ce-i 
aparţin, în scopul întreţinerii şi îngrijirii sale, de un 
reprezentant al autorităţii tutelare a consiliului local în a 
cărui rază teritorială domiciliază persoana vârstnică 
respectivă.

Art. 31. — Obligaţia de întreţinere şi de îngrijire, 
precum şi modalităţile practice de executare a lor vor fi 
menţionate expres în actul juridic încheiat de notarul public.

Art. 32. — Autoritatea tutelară a consiliului local în a 
cărui rază teritorială domiciliază persoana vârstnică va primi 
din oficiu un exemplar al actului juridic încheiat conform 
art. 30 şi 31.

Art. 33. — Neexecutarea obligaţiei de întreţinere şi de 
îngrijire de către noul proprietar al bunurilor obţinute ca 
urmare a actului juridic de înstrăinare poate fi sesizată 
autorităţii tutelare a consiliului local în a cărui rază 
teritorială domiciliază persoana vârstnică de către orice 
persoană fizică sau juridică interesată. Autoritatea tutelară 
se poate sesiza şi din oficiu.

Art. 34. — Autoritatea tutelară a consiliului local în a 
cărui rază teritorială domiciliază persoana vârstnică, 
sesizată în condiţiile art. 33, va efectua ancheta socială 
completă a cazului în termen de 10 zile de la sesizare şi, 
în situaţia în care va constata că cele sesizate sunt reale, 
va propune măsurile necesare de executare legală a 
dispoziţiilor înscrise în actul juridic încheiat.

Art. 35. — (1) Dreptul la serviciile de asistenţă socială 
încetează dacă nu mai sunt îndeplinite condiţiile pentru 
acordarea acestora.

(2) Dacă perioada în care asistenţa socială a 
persoanelor vârstnice este temporară, dar nu mai mare de 
6 luni, acordarea serviciilor de asistenţă socială se 
suspendă prin decizie motivată a celui care a stabilit 
dreptul. La încetarea suspendării reluarea acordării 
serviciilor sau prestaţiilor de asistenţă socială se face pe 
bază de anchetă socială.

Art. 36. — Decizia privind stabilirea, respingerea, 
încetarea sau suspendarea dreptului la serviciile de 
asistenţă socială prevăzute de prezenta lege poate fi 
contestată potrivit Legii contenciosului administrativ 
nr. 29/1990*).

Art. 37. — încălcarea dispoziţiilor prezentei legi atrage 
răspunderea disciplinară, materială, civilă sau penală, după 
caz.

Art. 38. — Ministerul Muncii, Solidarităţii Sociale şi 
Familiei asigură îndrumarea metodologică, coordonează, 
controlează şi evaluează aplicarea dispoziţiilor prezentei 
legi.

CAPITOLUL V 
Dispoziţii finale şi tranzitorii

Art. 39. — Căminele pentru persoane vârstnice şi 
instituţiile sociale prevăzute la art. 7 alin. (1) lit. b) pot 
organiza, cu aprobarea finanţatorului, în funcţie de condiţiile 
de care dispun, gospodării-anexă, ca activităţi autofinanţate 
pentru îmbunătăţirea hranei.

Art. 40. — Prezenta lege intră în vigoare la 90 de zile 
de la publicarea ei în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 41. — Pe data intrării în vigoare a prezentei legi 
se abrogă Decretul nr. 253/1971 privind contribuţia de 
întreţinere în unele instituţii de ocrotire, publicat în Buletinul 
Oficial, Partea I, nr. 90 din 30 iulie 1971, precum şi orice 
dispoziţii contrare.

*) Legea contenciosului administrativ nr. 29/1990 a fost abrogată şi înlocuită prin Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.154 din 7 decembrie 2004.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

„Monitorul Oficial" R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti; C.I.F. R0427282,
IBAN: R055RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411,58.33 şi 410.47.30, fax 410.77.36 şi 410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial" R.A.

948368 151345

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 157/6.111.2007 conţine 16 pagini. Preţul: 1,05 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

